РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2015 г.                                       г.Западная Двина                                № 308
  Об установлении размера
родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях,

реализующих образовательную программу

дошкольного образования,  расположенных
на территории  Западнодвинского района
Тверской области
На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Западнодвинского района Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Установить с 01.01.2016 года родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  расположенных на территории городских поселений  Западнодвинского района в размере 1250 рублей, сельских поселений – 1000 рублей.
             2. Утвердить порядок предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Приложение 1).

            3. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования  (Приложение 2).

           4. Признать утратившим силу постановление администрации Западнодвинского района Тверской области № 131 от 15.07.2013 г. «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Малышеву Н.Н.

           6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года, подлежит опубликованию в районной газете «Авангард» и размещению  на официальном сайте администрации Западнодвинского района  в сети Интернет.

                 Глава Западнодвинского района             В.И. Ловкачев
Приложение 1
к постановлению администрации района                                                                                             № 308 от 30.12.2015 г.

Порядок                                                                                                                                                    предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1. Категории лиц, имеющих право на получение льгот по оплате за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
Право на получение льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеют следующие категории родителей (законных представителей):

- родители (законные представители), имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей;

- семьи, состоящие на учете в органах социальной защиты населения как малообеспеченные;

- работники муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации.

2. Право на бесплатный присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеют следующие категории родителей (законных представителей):

- родители (законные представители) детей – инвалидов;

- родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией;

- законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Размер льгот                                                                                                                                                                      Лица, имеющие право на получение льгот, освобождаются от оплаты на 50 %.

Семьи, имеющие право на льготу по нескольким критериям, могут использовать только одну. Льгота устанавливается сроком на 6 месяцев и снимается автоматически в случае отсутствия подтверждения о её продлении.

3. Документы, предоставляемые для получения льгот

Основание для предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, являются следующие документы:

- справки о составе семьи по состоянию на дату подачи документов (для родителей (законных представителей), имеющих 3-х и более детей);

- справки о постановке на учёт в органах социальной защиты населения (для семей, состоящих на учёте в органах социальной защиты населения как малообеспеченные);

- выписки из приказов о приёме на работу (для работников муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации).

Документы предоставляются 2 раза в год (к 15 января и 15 июля) в администрацию дошкольных образовательных организаций.

Приложение 2

к постановлению администрации района

№ 308 от 30.12.2015 г.

Перечень

затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1. Оплата труда и начисления на оплату труда персонала, осуществляющего присмотр и уход за детьми.

2. Приобретение продуктов питания.

3. Приобретения мягкого инвентаря (матрацы, постельное белье, покрывала, одеяла, подушки).

4. Приобретение чистящих, моющих средств и предметов личной гигиены.